
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA Nº 60, DE 24/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
III do artigo 10º da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 90.514,27 (Noventa Mil, 
Quinhentos e Quatorze Reais e Vinte Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074723 
– SEJUDH 0121 339036 86.705,19

181011442212074723 
– SEJUDH 0121 339039 3.809,08

  TOTAL 90.514,27

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074723 
– SEJUDH 0101 335041 90.514,27

  TOTAL 90.514,27

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 059, DE 24/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.884.500,55 (Hum Milhão, Oitocentos 
e Oitenta e Quatro Mil, Quinhentos Reais e Cinqüenta e Cinco 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
181011424312074722 - SEJUDH 0106 339036 195.000,00
181011424312074722 - SEJUDH 0121 339036 19.500,00
181011424312074740 - SEJUDH 0106 339036 274.969,32
181011442212074721 - SEJUDH 0101 339039 80.000,00
181011442212074723 - SEJUDH 0106 334030 12.530,40
181011442212074723 - SEJUDH 0106 444051 869.431,12
181011442212074723 - SEJUDH 0121 339036 25.000,00
181011442212074723 - SEJUDH 0121 444051 97.995,71
181011442212074725 - SEJUDH 0106 339036 209.600,00
181011442212074725 - SEJUDH 0121 339036 20.960,00
181011442212074733 - SEJUDH 0106 445041 79.514,00

  TOTAL 1.884.500,55
          
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
181011424312074722 - SEJUDH 0106 335041 195.000,00
181011424312074722 - SEJUDH 0121 335041 19.500,00
181011424312074740 - SEJUDH 0106 335041 274.969,32
181011442212074721 - SEJUDH 0101 335041 80.000,00
181011442212074723 - SEJUDH 0106 339039 12.530,40
181011442212074723 - SEJUDH 0106 449051 869.431,12
181011442212074723 - SEJUDH 0121 335041 25.000,00
181011442212074723 - SEJUDH 0121 449051 97.995,71
181011442212074725 - SEJUDH 0106 335041 209.600,00
181011442212074725 - SEJUDH 0121 335041 20.960,00
181011442212074733 - SEJUDH 0106 449052 79.514,00

  TOTAL 1.884.500,55
          
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.     
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

1º TA - CONTRATO 02/2007
ORIGEM: Dispensa de Licitação 04/2007
PARTES:
-SEOP - Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
-FADESP - Fundação de Amparo e de Desenvolvimento da 
Pesquisa  - 05.572.870/0001-59
OBJETO:
Execução de serviços técnicos profissionais especializados para 
o desenvolvimento institucional do projeto de manutenção do 
PBQP-Pará-Obras, visando à obtenção da certificação pela 
norma ISO 9001-2000, com fulcro no art. 24, XIII da Lei 
Federal 8.666/93
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: 02/04/2008 até 02/04/2009
FORO: Estadual
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

PORTARIAS
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 137 DE 27 DE MARÇO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 84 de 06/03/2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.125 DE 11/03/2008, que concedeu 
diárias ao servidor Manoel Lucivaldo de Almeida Diniz, matricula 
nº 57188651/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Santarém,  para os municípios de Aveiro e Belterra no período 
de 27/03 a 28/03/2008

ERRATA
PORTARIA Nº 132 DE 25 DE MARÇO DE 2008, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.136 DE 27/03/2008
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 07/04 A 05/05/08,  LEIA-SE: 07/04 
A 05/06/2008.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora  Administrativa

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Port. n° 59 de 28.03.08

Servidor: LUCIVALDO DE MATOS GOMES
Lotação: 1ºNR
Cargo: Chefe do 1ºNR
Matricula: 80845787/1   CPF: 218.753.082-53
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-2.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 071 / 2008

De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a Sra. JOANA 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Coordenadora, de que no dia 03.04.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2005/52469-4, que trata da tomada de contas instaurada no 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA EM REGIME DE CONVÊNIO 
CASTELO INFANTIL, no município de Bom Jesus do Tocantins, em 
face do Convênio SEDUC nº 022/2002, assinado em 20.02.2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 28 de março de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 072 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. ADÃO 
RIBEIRO SOARES, Prefeito, de que no dia 03.04.2008, às 8:30 
horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2003/50739-
9, que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUNDÁ, em face do Convênio SESPA nº 204/2000, assinado em 
26.06.2000.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 28 de março de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 073 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. CARLOS 
GETÚLIO GAMA, Presidente, de que no dia 03.04.2008, às 8:30 
horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2005/53339-
0, que trata da prestação de contas da FEDERAÇÃO PARAENSE DE 
VOLEIBOL, em face do Convênio SEEL nº 027/2005, assinado em 
05.07.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 28 de março de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.227 DE 17-03-2008

I - Designar os servidores Anastácio Trindade Campos, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 1, matrícula 
nº0580066 e Harlen Jorge Souza Nascimento, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 1, matrícula nº0100078, 
para procederem inspeção “in loco” nos municípios de Breves, 
Cachoeira do Arari, Santa Cruz do Arari e Salvaterra, referente 
aos Processos nº:2005/53334-5, 2006/50110-7, 2006/50101-
6, 2006/50100-5, 2006/50097-5, 2005/51458-8, 2006/51133-7, 
2007/53114-7, 20077/51212-0, 2006/50103-8, 2007/53085-8, 
2007/53116-9, 2006/50200-8, 2007/53079-0, 2007/51715-7, 
2007/51242-6, 2005/51938-8, 2007/51251-7, 2003/53279-3, 
2007/50592-0, 2005/50649-9, 2007/51521-0, 2007/51452-3, 
2006/51409-5, 2007/50750-6, 2002/53128-5, 2007/51189-7 e 
2007/51005-6, concedendo-lhes 11 (onze) e ½ (meia) diárias para o 
período de 31-03 a 11-04-2008.
II - Conceder suprimento de fundos ao servidor Anastácio Trindade 
Campos, conforme abaixo:
Exercício financeiro: 2008
Valor do suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Período de aplicação: 15 (quinze) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do 
período de aplicação.
Programa de Trabalho: 01.032.1222 4.782 - Fiscalização da Aplicação 
dos Recursos Públicos Estaduais.
Órgão: 02.101 - Fonte:0101.
Elemento da despesa: 3390.30; 3390.33; 3390.36; 3390.39.

PORTARIA Nº22.240 DE 26-03-2008
Designar o servidor Itamar José e Silva Vital, Agente Auxiliar de 
Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº0100577,  
para substituir Dilson Vieira dos Anjos, Agente Auxiliar de Controle 
Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 3, matrícula nº0995604, no 
período de 10-03 a 08-04-2008.

PORTARIA Nº22.242 DE 26-03-2008
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e de acordo com a Resolução nº17.244, de 10 de 
outubro de 2006. Resolve: I - Tornar sem efeito a Portaria nº21.117, 
de 17 de outubro de 2006. II - Aposentar, de acordo com o artigo 
40 parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº41/2003; artigo 33 parágrafo 1º inciso 
I, da Constituição do Estado do Pará, combinado com os artigos 1º 
e 15 da Lei nº10.887/2004; artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
nº39/2002, e artigo 186 parágrafo 1º da Lei nº8.112/90, tendo em 
vista o que consta do Processo nº2006/52918-3, a servidora Nailce 
de Jesus Vieira Guimarães, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-


